Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 040/2022

Solicita informações sobre a situação dos
munícipes que necessitam do tratamento
de hemodiálise.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Uma situação bastante triste e que perdura há
algum tempo em nosso Município diz respeito aos munícipes que necessitam
realizar o tratamento de hemodiálise e são obrigados a se deslocar para outras
cidades, já que o serviço de saúde, apesar de importantíssimo, não está dispo-
nível em São Roque.

Como é de conhecimento público, o Centro de
Hemodiálise que funcionava em São Roque acabou fechado por conta de pro-
blemas apontados pela Vigilância Sanitária, no entanto, não se tem notícia de
que algo esteja sendo feito para a disponibilização do serviço em nossa Cidade,
o que causa desesperança e aumenta o sofrimento das pessoas que vivem na
pele essa situação.

Além de todos os problemas que esses pacien-
tes precisam enfrentar por conta da insuficiência renal e do desconforto causa-
do pelas sessões de hemodiálise, ainda são obrigados a longa jornada de ida e
volta no deslocamento para clínicas em outras cidades, em veículos que nem
sempre oferecem o conforto e a segurança necessários.

Recentemente foi denunciada situação em que
pacientes estariam sendo transportados até o Município de Itu, para realização
de tratamento de hemodiálise, em uma kombi da Prefeitura de São Roque, o
que demonstra total falta de respeito por pessoas já fragilizadas em face dos
problemas de saúde, e que chegam a realizar o deslocamento até 3 vezes por
semana.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

O Poder Público deveria trabalhar para minimi-
zar o sofrimento dessas pessoas, já que, somente a sessão de hemodiálise de-
mora cerca de 4 horas. Some-se a isso, no caso das pessoas que se deslocam
até o Município de Itu, mas 2 horas de ida e 2 de volta, e teremos uma situação
que beira a desumanidade. A rotina dessas pessoas se alterou completamente,
ficando praticamente impossível a realização de atividades relacionadas ao es-
tudo e ao trabalho, tendo em vista o tempo dedicado ao tratamento médico.

Portanto, faz-se necessário e em caráter de ur-
gência que a Prefeitura adote as medidas necessárias, para que os pacientes de
nossa cidade não tenham que se deslocar até outros Municípios para o trata-
mento de hemodiálise, pois além do sofrimento decorrente do procedimento de
saúde e do tempo de viagem, existe a exposição de pessoas totalmente fragili-
zadas ao perigo de contaminação por COVID-19 e por outras doenças respirató-
rias, já que vários pacientes utilizam o mesmo veículo.

Se existe realmente algum tipo de carinho em
relação a essas pessoas, a solução para o problema já deveria estar em vias de
efetivação, pois já se passaram 14 meses desde que a atual Administração Mu-
nicipal assumiu o Governo e a situação já era de conhecimento do atual Prefei-
to desde os tempos de vereança.

Posto isto, William da Silva Albuquerque, Vere-
ador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se
digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantas pessoas de nossa Cidade necessi-
tam do serviço de hemodiálise e realizam o tratamento em outros Municípios?

2. Quantas dessas pessoas são transporta-
das em veículos da Prefeitura de São Roque?

3. Informar para quais os Municípios e res-
pectivos Centros de Tratamento os munícipes de São Roque têm sido transpor-
tados para a realização do tratamento de hemodiálise.

4. Quantos veículos tem realizado o referido
transporte atualmente?

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

5. Informar a marca, o modelo, o ano e a
capacidade de passageiros dos veículos.

6. Os veículos chegam a transportar a lota-
ção máxima de passageiros?

7. Diante da COVID-19 e das demais doen-
ças respiratórias, como Influenza, quais os critérios de segurança utilizados pa-
ra o transporte de paciente para outros Municípios?

8. Informar os dias e horários (ida e volta)
em que os munícipes São-roquenses são transportados para outros Municípios
para tratamento de hemodiálise.

9. Informar o que a Prefeitura de São Roque
tem feito para viabilizar a abertura de um centro de tratamento de hemodiálise
em nosso Município, a fim de que as pessoas não precisem se deslocar para ou-
tras cidades.

10. Existe uma data prevista para que esse
tratamento volte a ser realizado em nosso Município?

11. Em caso positivo, qual?

12. Em caso negativo justificar.

13. Existe algum estudo realizado pela atual
administração que apresente o custo estimado para a retomada do serviço de
hemodiálise em nosso Município?

14. O prédio que abrigava o centro de trata-
mento de hemodiálise é público ou privado?

15. Quem é o proprietário do referido imóvel?

16. O imóvel encontra-se em uso atualmente?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
08 de março de 2022.

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
WILLIAM ALBUQUERQUE

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/03/2022 - 10:21 3170/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0MUDKDTNMYMV4XV4
		2022-03-08T12:06:02-0300

		2022-03-08T12:06:02-0300

		2022-03-08T12:06:02-0300